-
0
1

2
0
1
1
-
0
1

2
0
1
2
-
0
1

2
0
1
3
-
0
1

2
0
1
4
-
0
1

2
0
1
5
-
0
1

2
0
1
6
-
0
1

中海（海南）海盛船务股份有限公司  重大资产出售暨关联交易报告书（草案）

21

数据来源：上海国际海事信息与文献网

受干散货航运行业整体低迷影响，公司近几年航运业板块持续亏损。公司最

近三年及一期主营业务盈利状况及 2016 年 1-7 月交易前后盈利能力对比情况具

体如下：

单位：万元

项目
交易后（备考） 交易前

2016年 1-7月 2016年 1-7月 2015 年 2014 年 2013 年

主营业务毛利 1,460.31 2,807.29 4,802.84 3,984.70 -2,856.36

归属于母公司所有

者的净利润
193.16 -73,030.01 2,414.03 -19,412.66 1,973.49

扣除非经常性损益

后归属于母公司所

有者的净利润

153.08 -74,184.30 -50,436.00 -23,698.52 -25,991.54

加权平均净资产收

益率
0.10% -33.36% 1.37% -10.70% 1.20%

扣除非经常性损益

的加权平均净资产

收益率

0.08% -33.89% -28.52% -13.07% -15.87%

基本每股收益（元） 0.003 -0.98 0.04 -0.33 0.03

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元）

0.002 -0.99 -0.87 -0.41 -0.45

注 1：上述财务指标均依据合并报表口径计算。

注 2：净资产收益率指标及每股收益指标根据中国证监会发布的《公开发行证券的公司

信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）的规

定计算。扣除非经常性损益后的净资产收益率和扣除非经常性损益后的每股收益按《公开发

行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2008 年修订）》的相关要求进

行扣除。

注 3：如无特别说明，本报告书中相同指标均依据上述口径计算。

截至 2016 年 7 月 31 日，公司医疗健康服务业务及相关经营资产已具有一

定规模，根据上市公司 2016 年 1-7 月经审计的备考合并财务报表，假设本次交

易于 2015 年 1 月 1 日已经完成，本次出售持续亏损的航运资产完成前后，公司

主要经营性资产及业务经营财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目
2016 年 1-7 月/2016 年 7 月 31 日

交易前 交易后（备考） 变动额 增幅

经营性流动资产合计 59,122.93 29,394.91 -29,728.02 -50.28%

经营性长期资产合计 334,671.96 31,927.39 -302,744.57 -90.46%

中海（海南）海盛船务股份有限公司  重大资产出售暨关联交易报告书（草案）

22

项目
2016 年 1-7 月/2016 年 7 月 31 日

交易前 交易后（备考） 变动额 增幅

资产总额 504,915.98 281,024.49 -223,891.49 -44.34%

负债总额 166,113.59 34,271.63 -131,841.96 -79.37%

所有者权益 338,802.39 246,752.86 -92,049.53 -27.17%

归属于母公司所有者权益 260,744.79 216,957.33 -43,787.46 -16.79%

营业收入 47,552.96 1,460.31 -46,092.65 -96.93%

利润总额 -67,901.05 195.79 68,096.84 -

净利润 -69,778.20 -26.89 69,751.31 -

扣除非经常性损益的净利润 -70,973.70 -105.48 70,868.22 -

归属于母公司股东净利润 -73,030.01 193.16 73,223.18 -

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东净利润
-74,184.30 153.08 74,337.38 -

注：上表中经营性流动资产主要包括应收票据、应收账款、预付款项、存货、一年内到

期的非流动资产、其他流动资产，经营性长期资产主要包括长期应收款、长期股权投资、投

资性房地产、固定资产、在建工程、无形资产、开发支出、商誉、长期待摊费用、递延所得

税资产。

通过本次交易，公司出售市场竞争激烈、经营业绩亏损的航运业务，将有效

减轻负担，改善财务状况，帮助上市公司集中资金、技术、人才、管理等资源和

优势进一步发展医疗健康服务业务，有利于改善上市公司盈利水平，增强公司持

续经营能力。

（三）本次交易对公司同业竞争的影响

1、本次交易完成后的同业竞争情况

本次交易前，上市公司主营业务包括航运业务及医疗健康服务业务。本次交

易完成后，公司将出售全部航运业务相关资产，并继续开展医疗诊断、疗养康复、

医疗设备金融服务等医疗健康服务业务。

上市公司间接控股股东览海集团控制的览海医疗经营范围为“医疗领域内投

资，投资咨询，实业投资，资产管理，生物医疗器材领域内的技术开发、技术转

让、技术咨询、技术服务，医疗器械的销售（限一类）。【依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动】；览海医疗全资子公司华山医疗经营范围

中海（海南）海盛船务股份有限公司  重大资产出售暨关联交易报告书（草案）

23

为“筹建：内科（心血管内科、内分泌内科、消化内科、呼吸内科、神经内科、

[…]

数据来源：上海国际海事信息与文献网

受干散货航运行业整体低迷影响，公司近几年航运业板块持续亏损。公司最

近三年及一期主营业务盈利状况及 2016 年 1-7 月交易前后盈利能力对比情况具

体如下：

单位：万元

项目
交易后（备考） 交易前

2016年 1-7月 2016年 1-7月 2015 年 2014 年 2013 年

主营业务毛利 1,460.31 2,807.29 4,802.84 3,984.70 -2,856.36

归属于母公司所有

者的净利润
193.16 -73,030.01 2,414.03 -19,412.66 1,973.49

扣除非经常性损益

后归属于母公司所

有者的净利润

153.08 -74,184.30 -50,436.00 -23,698.52 -25,991.54

加权平均净资产收

益率
0.10% -33.36% 1.37% -10.70% 1.20%

扣除非经常性损益

的加权平均净资产

收益率

0.08% -33.89% -28.52% -13.07% -15.87%

基本每股收益（元） 0.003 -0.98 0.04 -0.33 0.03

0

3,000

6,000

9,000

12,000

2
0
0
0
-
0
1

2
0
0
1
-
0
1

2
0
0
2
-
0
1

2
0
0
3
-
0
1

2
0
0
4
-
0
1

2
0
0
5
-
0
1

2
0
0
6
-
0
1

2
0
0
7
-
0
1

2
0
0
8
-
0
1

2
0
0
9
-
0
1

2
0
1
0
-
0
1

2
0
1
1
-
0
1

2
0
1
2
-
0
1

2
0
1
3
-
0
1

2
0
1
4
-
0
1

2
0
1
5
-
0
1

2
0
1
6
-
0
1

中海（海南）海盛船务股份有限公司  重大资产出售暨关联交易报告书（草案）

51

项目
交易后（备考） 交易前

2016年 1-7月 2016年 1-7月 2015 年 2014 年 2013 年

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元）

0.002 -0.99 -0.87 -0.41 -0.45

截至 2016 年 7 月 31 日，公司医疗健康服务业务及相关经营资产已具有一

定规模，根据上市公司 2016 年 1-7 月经审计的备考合并财务报表，假设本次交

易于 2015 年 1 月 1 日已经完成，本次出售持续亏损的航运资产完成前后，公司

主要经营性资产及业务经营财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目
2016 年 1-7 月/2016 年 7 月 31 日

交易前 交易后（备考） 变动额 增幅

经营性流动资产合计 59,122.93 29,394.91 -29,728.02 -50.28%

经营性长期资产合计 334,671.96 31,927.39 -302,744.57 -90.46%

资产总额 504,915.98 281,024.49 -223,891.49 -44.34%

负债总额 166,113.59 34,271.63 -131,841.96 -79.37%

所有者权益 338,802.39 246,752.86 -92,049.53 -27.17%

归属于母公司所有者权益 260,744.79 216,957.33 -43,787.46 -16.79%

营业收入 47,552.96 1,460.31 -46,092.65 -96.93%

利润总额 -67,901.05 195.79 68,096.84 -

净利润 -69,778.20 -26.89 69,751.31 -

扣除非经常性损益的净利润 -70,973.70 -105.48 70,868.22 -

归属于母公司股东净利润 -73,030.01 193.16 73,223.18 -

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东净利润
-74,184.30 153.08 74,337.38 -

注：上表中经营性流动资产主要包括应收票据、应收账款、预付款项、存货、一年内到

期的非流动资产、其他流动资产，经营性长期资产主要包括长期应收款、长期股权投资、投

资性房地产、固定资产、在建工程、无形资产、开发支出、商誉、长期待摊费用、递延所得

税资产。

通过本次交易，公司出售市场竞争激烈、经营业绩亏损的航运业务，将有效

减轻负担，改善财务状况，帮助上市公司集中资金、技术、人才、管理等资源和

优势进一步发展医疗健康服务业务，有利于改善上市公司盈利水平，增强公司持

续经营能力。

中海（海南）海盛船务股份有限公司  重大资产出售暨关联交易报告书（草案）

52

（三）本次交易对公司同业竞争的影响

1、本次交易完成后的同业竞争情况

本次交易前，上市公司主营业务包括航运业务及医疗健康服务业务。本次交

易完成后，公司将出售全部航运业务相关资产，并继续开展医疗诊断、疗养康复、

医疗设备金融服务等医疗健康服务业务。

上市公司间接控股股东览海集团控制的览海医疗经营范围为“医疗领域内投

资，投资咨询，实业投资，资产管理，生物医疗器材领域内的技术开发、技术转

让、技术咨询、技术服务，医疗器械的销售（限一类）。【依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动】；览海医疗全资子公司华山医疗经营范围

为“筹建：内科（心血管内科、内分泌内科、消化内科、呼吸内科、神经内科、

[…]

2、本次交易程序的合法合规情况

本次交易已经公司及中介机构充分论证，相关中介机构已对本次交易出具审

计、评估、法律、财务顾问等专业报告。本次交易依据《公司法》、《上市规则》

等规定遵循公开、公平、公正的原则并履行合法程序，不存在损害公司及其股东

利益的情形。

本次标的资产的最终交易对价以评估机构出具的、经有权国有资产监督管理

机构备案的《资产评估报告》的评估结果确定，并经公司股东大会批准。本公司

聘请的资产评估机构以及标的资产的定价原则符合国家相关法律、法规及规范性

文件的规定。资产定价具有公允性、合理性，不会损害上市公司以及中小投资者

利益。

因此，本次交易所涉及的资产定价公允，不存在损害上市公司和股东合法权

益的情形，符合《重组管理办法》第十一条第（三）项的规定。

（四）本次交易所涉及的资产权属清晰，资产过户或者转移不存在法律障

碍，相关债权债务处理合法

截至本报告书签署日，中海海盛持有的海南海盛 100%股权、广州振华持有

的深圳三鼎 43%股权不存在被质押、被冻结、被查封或被采取其他保全措施等

任何权利受限制的情形，不存在通过任何制度、协议、合同、承诺或其他类似安

排被禁止或者限制转让的情形；不存在被司法机关采取冻结、征用或限制转让等

措施的法律风险，亦不存在未决或潜在的诉讼、仲裁以及其他任何形式的行政或

司法程序。上述资产过户或者转移不存在法律障碍。

因此，本次交易所涉及的资产产权清晰，资产过户或者转移不存在法律障碍，

相关债权债务处理合法，符合《重组管理办法》第十一条第（四）项的规定。

中海（海南）海盛船务股份有限公司  重大资产出售暨关联交易报告书（草案）

205

（五）本次交易有利于上市公司增强持续经营能力，不存在可能导致上市

公司重组后主要资产为现金或者无具体经营业务的情形

1、交易完成后上市公司主要资产及主要经营业务情况

自 2015 年 7 月中海海盛第一大股东变更以来，览海集团充分利用自身资源

及优势，协助上市公司先后投资设立了上海览海在线健康管理有限公司、上海海

盛上寿融资租赁有限公司、上海览海康复医院有限公司，大力发展高端康复医院、

线上医院、医疗设备融资租赁等医疗业务板块，逐步向医疗健康服务产业转型发

展。

截至 2016 年 7 月 31 日，公司医疗健康服务业务及相关经营资产已具有一

定规模，根据上市公司 2016 年 1-7 月经审计的备考合并财务报表，假设本次交

易于 2015 年 1 月 1 日已经完成，本次出售持续亏损的航运资产完成前后，公司

主要经营性资产及业务经营财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目
2016 年 1-7 月/2016 年 7 月 31 日

交易前 交易后（备考数） 变动额 增幅

经营性流动资产合计 59,122.93 29,394.91 -29,728.02 -50.28%

经营性长期资产合计 334,671.96 31,927.39 -302,744.57 -90.46%

资产总额 504,915.98 281,045.58 -223,870.41 -44.34%

负债总额 166,113.59 34,271.63 -131,841.96 -79.37%

所有者权益 338,802.39 246,773.94 -92,028.45 -27.16%

归属于母公司所有者权益 260,744.79 216,957.33 -43,787.46 -16.79%

营业收入 47,552.96 1,460.31 -46,092.65 -96.93%

利润总额 -67,901.05 195.79 68,096.84 -

净利润 -69,778.20 -26.89 69,751.31 -

扣除非经常性损益的净利润 -70,973.70 -105.48 70,868.22 -

归属于母公司股东净利润 -73,030.01 193.16 73,223.18 -

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东净利润
-74,184.30 153.08 74,337.38 -

注：上表中经营性流动资产主要包括应收票据、应收账款、预付款项、存货、一年内到

期的非流动资产、其他流动资产，经营性长期资产主要包括长期应收款、长期股权投资、投

资性房地产、固定资产、在建工程、无形资产、开发支出、商誉、长期待摊费用、递延所得

税资产。

中海（海南）海盛船务股份有限公司  重大资产出售暨关联交易报告书（草案）

206

本次交易前，上市公司主营业务为航运业务及医疗健康业务。目前，公司医

疗健康业务发展处于起步阶段，相关医疗投资项目尚处于建设期。2016 年 1-7

月，上市公司开展医疗健康服务业务的三家子公司的资产及经营情况具体如下

（未经审计）：

单位：万元

项目 海盛租赁 览海健康 览海康复 合计

总资产 70,300.17 1,097.34 15,706.83 87,104.34

负债总额 19,658.62 161.97 682.70 20,503.29

净资产 50,641.55 935.37 15,024.13 66,601.05

营业收入 1,460.31 - - 1,460.31

利润总额 856.19 -1,144.44 32.17 -256.08

净利润 641.55 -1,144.44 24.13 -478.76

目前医疗服务健康业务及相关经营资产规模较航运业务及资产规模相对较

小。上市公司本次交易出售持续亏损的航运业务后，有助于减轻负担，改善财务

状况，并将在览海集团的协助下，充分利用本次交易回收资金大力发展未来前景

良好的医疗业务。未来，公司将进一步通过内部培育及外部并购医疗健康服务产

业相关的优质资产，形成包括医疗诊断、全科诊所、疗养康复、医疗设备金融服

务的全医疗产业链平台，并同时整合线下医疗资源和线上资源，打造全产业链、

线上线下立体型医疗服务上市平台。

综上，上市公司本次交易拟出售持续亏损的全部航运业务相关资产，有助于

减轻负担，改善财务状况，本次交易完成后，上市公司仍将保留医疗健康服务业

务相关经营资产。同时，上市公司医疗设备融资租赁业务于 2016 年 1-7 月已实

现一定规模的营业收入。上市公司已具备明确的医疗业务发展规划，未来将进一

步实现医疗健康服务业务的战略转型发展。综上，本次交易不存在可能导致上市

公司重组后主要资产为现金或者无具体经营业务的情形，符合《重大资产重组管

理办法》第十一条的相关规定。

2、本次交易有利于上市公司增强持续经营能力

为出售持续亏损的航运业务，改善财务状况，集中资源和优势加快发展医疗

健康服务业务，上市公司本次拟出售全部航运相关业务及资产，利用回收资金，

中海（海南）海盛船务股份有限公司  重大资产出售暨关联交易报告书（草案）

[…]

0.10% -33.36% 1.37% -10.70% 1.20%

扣除非经常性损益

后归属于母公司所

有者的净利润

153.08 -74,184.30 -50,436.00 -23,698.52 -25,991.54

扣除非经常性损益

的加权平均净资产

收益率

0.08% -33.89% -28.52% -13.07% -15.87%

0

3,000

6,000

9,000

12,000

2
0
0
0
-
0
1

2
0
0
1
-
0
1

2
0
0
2
-
0
1

2
0
0
3
-
0
1

2
0
0
4
-
0
1

2
0
0
5
-
0
1

2
0
0
6
-
0
1

2
0
0
7
-
0
1

2
0
0
8
-
0
1

2
0
0
9
-
0
1

2
0
1
0
-
0
1

2
0
1
1
-
0
1

2
0
1
2
-
0
1

2
0
1
3
-
0
1

2
0
1
4
-
0
1

2
0
1
5
-
0
1

2
0
1
6
-
0
1

中海（海南）海盛船务股份有限公司  重大资产出售暨关联交易报告书（草案）

291

项目
交易后（备考） 交易前

2016年 1-7月 2016年 1-7月 2015 年 2014 年 2013 年

基本每股收益（元） 0.003 -0.98 0.04 -0.33 0.03

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元）

0.002 -0.99 -0.87 -0.41 -0.45

通过本次交易，公司出售市场竞争激烈、经营业绩亏损的航运业务，将有效

减轻负担，改善财务状况，帮助上市公司集中资金、技术、人才、管理等资源和

优势进一步发展医疗健康服务业务，有利于改善上市公司盈利水平，增强公司持

续经营能力。

（二）本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析

1、本次交易对上市公司未来发展的影响

自 2015 年 7 月中海海盛第一大股东变更以来，览海集团充分利用自身资源

及优势，协助上市公司先后投资设立了上海览海在线健康管理有限公司、上海海

盛上寿融资租赁有限公司、上海览海康复医院有限公司，大力发展高端康复医院、

线上医院、医疗设备融资租赁等医疗业务板块，逐步向医疗健康服务产业转型发

展。

截至 2016 年 7 月 31 日，公司医疗健康服务业务及相关经营资产已具有一

定规模，根据上市公司 2016 年 1-7 月经审计的备考合并财务报表，假设本次交

易于 2015 年 1 月 1 日已经完成，本次出售持续亏损的航运资产完成前后，公司

主要经营性资产及业务经营财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目
2016 年 1-7 月/2016 年 7 月 31 日

交易前 交易后（备考数） 变动额 增幅

经营性流动资产合计 59,122.93 29,394.91 -29,728.02 -50.28%

经营性长期资产合计 334,671.96 31,927.39 -302,744.57 -90.46%

资产总额 504,915.98 281,024.49 -223,891.49 -44.34%

负债总额 166,113.59 34,271.63 -131,841.96 -79.37%

所有者权益 338,802.39 246,752.86 -92,049.53 -27.17%

归属于母公司所有者权益 260,744.79 216,957.33 -43,787.46 -16.79%

中海（海南）海盛船务股份有限公司  重大资产出售暨关联交易报告书（草案）

292

项目
2016 年 1-7 月/2016 年 7 月 31 日

交易前 交易后（备考数） 变动额 增幅

营业收入 47,552.96 1,460.31 -46,092.65 -96.93%

利润总额 -67,901.05 195.79 68,096.84 -

净利润 -69,778.20 -26.89 69,751.31 -

扣除非经常性损益的净利润 -70,973.70 -105.48 70,868.22 -

归属于母公司股东净利润 -73,030.01 193.16 73,223.18 -

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东净利润
-74,184.30 153.08 74,337.38 -

注：上表中经营性流动资产主要包括应收票据、应收账款、预付款项、存货、一年内到

期的非流动资产、其他流动资产，经营性长期资产主要包括长期应收款、长期股权投资、投

资性房地产、固定资产、在建工程、无形资产、开发支出、商誉、长期待摊费用、递延所得

税资产。

本次交易前，上市公司主营业务为航运业务及医疗健康业务。目前，公司医

疗健康业务发展处于起步阶段，相关医疗投资项目尚处于建设期。2016 年 1-7

月，上市公司开展医疗健康服务业务的三家子公司的资产及经营情况具体如下

（未经审计）：

单位：万元

项目 海盛租赁 览海健康 览海康复 合计

总资产 70,300.17 1,097.34 15,706.83 87,104.34

负债总额 19,658.62 161.97 682.70 20,503.29

净资产 50,641.55 935.37 15,024.13 66,601.05

营业收入 1,460.31 - - 1,460.31

利润总额 856.19 -1,144.44 32.17 -256.08

净利润 641.55 -1,144.44 24.13 -478.76

目前医疗服务健康业务及相关经营资产规模较航运业务及资产规模相对较

小。上市公司本次交易出售持续亏损的航运业务后，有助于减轻负担，改善财务

状况，并将在览海集团的协助下，充分利用本次交易回收资金大力发展未来前景

良好的医疗业务。未来，公司将进一步通过内部培育及外部并购医疗健康服务产

业相关的优质资产，形成包括医疗诊断、全科诊所、疗养康复、医疗设备金融服

务的全医疗产业链平台，并同时整合线下医疗资源和线上资源，打造全产业链、

线上线下立体型医疗服务上市平台。

中海（海南）海盛船务股份有限公司  重大资产出售暨关联交易报告书（草案）

293

综上，本次交易出售持续亏损的航运资产，有利于公司集中资源大力转型发

展医疗健康服务产业，有利于公司未来提高盈利能力及持续经营能力。

2、本次交易后上市公司的发展计划

为改善盈利能力，上市公司已加快向未来前景良好的医疗健康服务产业转型

发展，目前已初步发展的业务板块和未来业务布局具体情况如下：

业务开展情况 所属业务板块 具体情况

正在实施/建

设中

线上医院 主要由览海健康实施，计划项目投资约 1,600 万元

高端康复医院 主要由览海康复实施，计划项目投资约 5 亿元

医疗设备融资

租赁

主要由海盛租赁实施，截至 2016 年 7 月末，海盛租赁已

实现营业收入约 1,460.31 万元。